est negotium meum. Vide & infra in Officium, & maxime in Opus, quo etiam hæc referri possunt.

86. Vide supra in regulis.] Sed in primis, quæ nos disputavimus III. 8. 2. pag. 435. &c. Quibus adde Terentii locum, Heaut. I. 1. 106. peccatum à me maximum est. Sic habent optimi codices, Vaticanus & Bembi. Sequiores nonnulli hic adhaerunt, ut & Interpretes. Sensus est, & integra constructio, peccatum à me negotium, est maximum negotium, seu, usitatis loquendo, illud negotium, quod neg. peccatum à me est.

Numerus. Cic. Mario lib. 7. Sed eo vidisti multum, quod præfinisti, quo ne pluris emerem, id est, ⁸⁷ numerum, quo numero ne, &c. Livius lib. 4. dec 4. Cautum erat, quo ne plus auri & argenti facti, quo ne plus signati, & aeris, domi haberemus. Suetonius in Julio 10. Cautum est de numero gladiatorum, quo ne majorem cuiquam habere Romæ licet; „ [Etsi Quo ne, sicut apud Terentium Qui ne, „ dictum accipi potest pro, Quomodo ne, Ut ne.]

Numus, vel numerus. Quaternarius, quinarius, denarius, adjectiva sunt Charisio, in quibus ait deesse numerus: aliquando intelligitur numerus.

Nuncium. Renunciare vita, subaudi nuncium. Sueton. Galba, 11. Non multum absuit, quin vita renunciaret. Quintil. Mea quidem sententia civilibus officiis renunciabat, subaudi nuncium, vel repudium. Plaut. Aulul. Is me nunc renunciare repudium jussit tibi. Virg. Æneid. 11. sed gnato manes perferre sub imos, ⁸⁸ supple nuncium.

Nux. Avellana, Basilica, Juglans, Pinea, Persica, subaudi nux. Virgil. Castaneasque nuces. Plinius lib. 15. cap. 22. Nuces juglandes, quæ & regiae dictæ sunt. Nuces pineæ, Martial. lib. 13. Ibid. Nux Persica.

Ocu-
est, est maximum. Ita fere Hec.
V. 1. 10. nam jam atate ea sum,
ut non sit peccato mihi ignosci a-
quum. In quo loco explicando
hæret, & varia tentat Donatus,
sed & alii Interpretæ. Sed est
Ablativus absolutus, qui notat,
quum peccatum a me est aliquod
negotium. Sic plane Cicero in
Rullum II. 2. Tum vero mibi pre-
ter ceteros difficilis est ea ratio, cui
errato nulla venia, recte factæ exi-
guæ laus proponitur, h. e. ubi a
me erratum, aut recte factum
aliquod negotium erit. Sed hunc
locum attulit jam Rivius ad Ter-
entium. Alia vide apud Me su-
pra ad III. 9. pag. 459.

87. Numerum, quo numero.]

Immo vero pretium, vel nego-
tium, quo negotio ne &c. Patet
id utique ex verbis Livii, Cau-
tum erat, quo ne plus auri &c. Nam
in quo subaudiendum videtur il-
lud ipsum, quod in plus subau-
ditur. At vero in eo certissime
subauditur negotium. Alia est ra-
tio loci Suetonianæ, qui tamen
non evincit statuendam ideo ubi-
que Ellipsin & Numerus in si-
milibus ex parte locutionibus.
Quod Scioppius subjicit de Quo
ne, alienum videtur.

88. Supple nuncium.] Immo
vero gaudia, ut liquet ex proximis.
Præcedit enim: non vita
gaudia quero, Nec fas, sed gnato
&c. Vide Aen. XI. 180.

89. Sub-

Oculis Tent. Eunuch. *Ego limis aspeço sic per flabellum clanculum*: vide Donatum, supplementem oculis. Plaut. Bacchid. *viden*, *limulis ut, obsecro, intueantur*: idem Mil. 4.6 2. *Aspicio limis oculis*. Plin. lib. 8. cap. 16. *Nec limis intueantur oculis*.

Officium vel Munus. *Regis est gubernare, patris est filios erudire*; vel regium est, & patrium est, supple officium, munus, negotium. Terent. Andr. *Neuquam officium esse liberi puto*. Cic. *Oratoris officium est de iis rebus posse dicere, quæ res, &c.* idem 1. Orat. *Oratoris officium est dicere ad persuadendum accommodate*: idem 1. Offic. *Est igitur proprium munus magistratus*. Ter. Andr. *Nunc tuum officium est, has bene ut afflimes nuptias*: idem Adelph. *Meum officium facio*: idem Phorm. *isthuc viri est officium*. Plaut. „ [Truc. *Non amantis mulieris, sed so-*
„ *ciæ fidentis, officium fuit, facere, quod hac se-*
„ *cit mibi : &*] Most. *Matroneæ, non meretricum est,*
uni inservire amanti: idem Cas. *Non Matronarum est officium, sed meretricum, alienis viris blandiri*. Vide Opus.

Officia. *Regis inter est gubernare, tua inter est docere*,
89 *subaudi officia, id est, est inter officia regis, & in-*
ter officia tua; tunc enim *interest compositum non est*,
ut notavimus in constructione præpositionis. Hoc sen-
tit Cæsar Scaliger, hoc Cælius Calcagninus in Epi-
stolis.

Operæ pretium. Terent. Adelph. *Scire est liberum in-*
genium, atque animum. Sic dicimus; *Videre est, cerne-*
re est, supple operæ pretium. Cicero 4. Finib. *Operæ pre-*
tium

89. *Subaudi officia*] Potius ne- pag. 415. &c. Velle etiam
goria. Nam *to officia* semper in- ipsa Auctorum loca attulisset
telligi in hisce nequit, velut in Sanctius, ubi in hac locutione
eo, *mea interest illud fieri*. At Officia recte intelligi possit, aut
tum heic, tum ubivis, commo- id requireret sensus. Nec satis
de subaudiri potest & debet *to Negotia*. Vide & supra III. 5. recte dicit, *interest* in his non
ipsum Sanctium, & Me istic esse Compositum.

gium est considerare. Terentius Andr. Audireque eorum est opera pretium audaciam. 90. Vide Potestas.

Opera. *Rhetorica*, *Bucolica*, *Georgica*, adjectiva sunt; in quibus deest Græcè τὸ ἔγχος, id est, opera; ut, *opera physica*; in *Rheticis*; in *Georgicis*.

„ Opere. [*Mutuo amare*, *subaudi opere* sicut *Maximo opere*, *summo opere amare*, *mirari*, *errare*, *edicere*, „ *expetere*, *censere*, *facere*, *quærere*: *Potest etiam tubaudiri* 91 *amore*, *vel animo*. Catul. *Mutuis animis amant, amantur.*]

Oppidum. Horat. *Aptum dicet equis Argos*, ditesque *Mycenas*: idem, *Impositum saxis late cendentibus Anxur*. Virg. *Altum Præneste*, 92 supple oppidum; &c oppidum ita passim exprimitur, à Plinio præcipue, ut supervacuum sit indicare. Solet ille etiam conjungere multas civitates, deinde subdit in plurali, *civitate à Romanis donata*, *vel libera*, *vel stipendiaria*, supple oppida, Vide Urbs.

Opus. Cic. in Officiis, *Est igitur adolescentis, majores natu vereri, supple opus, munus, vel officium*: idem pro Archia, *Sed enim hoc non solum ingenii ac literarum, verum etiam naturæ atque virtutis fuit*. Quinctil. lib. 12. cap. 3. *Cognitionis sunt enim, non inventionis*: & paulo inferius, *Sed etiam, si nosse, quid quisque senserit, volet, lectionis opus est*, id est, munus, & officium: „ [idem „ l. 1. c. 2. *Ipsius etiam magistri hoc opus est, temperare vires suas, non statim onerare infirmitatem discentium, id est, magistri officium est, hoc opus seu munus habet*

90. Vide potestas] Ut &, quæ notavimus ad Ellipsin, quam statuit Sanctius, & Libido. Re-

ctius autem in illis *Scire est, Videre est* &c. intelligitur Facultas, Potestas, quam *Opera pretium*.

91. *Amore vel animo*] Vel etiam modo. Sueton. Aug. 53. *Officia cum multis munio exercitit*.

Cic. Famil. V. 2. *Satisne videatur his omnibus rebus tuus aduentus mutuo respondisse*.

92. *Supple oppidum*] Non est necesse. Nam æque potest sine Ellipsi aptum Argos dici, ac dies *Mycenas*. Vide me supra I, 7, II.

„ magister, ut temperet vires.] Illud Planci in Epistola Ciceronis, lib. 10. male intelligitur à Grammaticis, sed aliquantum temporis, & magni laboris, & multæ impensæ opus fuit: ⁹³ putant enim Opus regere genitivum. Sed hos genitivos regi à particula aliquantum, quis non videret? Sic in Apuleji lib. 9. corruptè legitur, Sed mihi opera ejus opus est, pro opera. Ergo opus hic pro negotio vel labore sumitur, quasi dicat, opus & negotium fuit & temporis, & laboris, & impensæ. Sic Ovid. Non minor est virtus, quam querere, parta tueri; Casus inest illis, hic erit artis opus, id est, negotium & labor artis. Martial. Non fuit hoc artis, sed pietatis opus. Plaut. Mostell. verum id videndum, id viri docti est opus, „ [id „ est, vir doctus hoc efficere & præstare debet. Vide „ Opus infra de Analogia significationum.

„ Etiam in Tectorium subauditur opus. Vitruvius 2. „ cap. 8. Parietes ita tectoriis operibus expoliti, ut vitri „ perluciditatem habere videantur. Varro 3. rei Rust. „ 2. Villa polita opere testorio eleganter. Inscriptio la-

pi-

93. Putant enim Opus regere Genitivum] Sic tamen etiam post Sanctum putat Vossius, nec ratione prorsus destituitur. Quidni enim æque ἀνελόγως dicatur, opus est mihi impensa; ac in im- pensa. Vide Voss. de Construct. cap. 8. & Ursinum To. 2. pag. 101. In verbis tamen Ciceronis unus ille Genitivus temporis regitur ab aliquantum negotium, at reliqui videntur regi simpliciter a negotium; ut integra sit locutio, sed aliquantum negotium temporis & negotium magni laboris opus fuit. Idem Vossius è contrario rejicit Accusativum cum hoc vocabulo conjunctum, & proinde in illo Plauti, Opus est ēntra cibum, suspicatur in Cibum

esse obsoletum Nominativum neutrius generis. At vero sic idem Plautus Trucul. I. I. 71: Quid isti suppositum puerum opus pessima. Adde Ursin. To. 2. pag. 102, 103. Neque etiam huic locutioni valde repugnat analogia. Nam sicuti si Ablativus adjungitur in Opus, intelligenda præpositio In vel Cum, sic eidem Accusativus accedere potest per Ellipsis & Ad seu quod ad. Nolim tamen ita loqui. Et forsitan in Truculento Plauti, suppositum puerum acciperet Vossius pro Infinito, per Ellipsis & Esse, ut facit certe Major de Varianda Orat. I. 7. Vide de hac voce ciatiam infra cap. 15.

,, pidis Salernitani, Pavimenta marmorea, opus tectorum.

,, Cum legimus *Hoc age*, similiter *opus* subaudimus.
 „ Horat. 1. epist. 6. Si virtus hoc una potest dare, fortis,
 „ omittis, *Hoc age*, deliciis: & mox, *Hoc primus repetas*
 „ *opus*, *hoc postremus omittas*. Sic lib. 1. epist. 3. *Hoc*
 „ *opus*, *hoc studium parvi properemus & ampli.*]

Oratio. *Prorsa*, non *versibus* scribit, subaudi oratione.
Prorsa, ut ait Donatus, à *prorus* dicitur, non *prosa* quasi
profusa. *Prorum* antiqui rectum appellabant: unde
prorsi limites apud Festum, & *Prorsam* Deam vocabant,
 quæ rectos partus educeret. Esse adjectivum hinc collige.
 Columella lib. 10. in præfat. 94 *Prorsa oratione*
prioribus subnectentur exordiis. „ [*Ex Prorum poste-*
 „ *riores fecerunt Prosum*, sicut *Sursum* & *Susum*.]

Ortus, Oriundus, Natus. *Vir claris natalibus*, homo
loco obscuro, supple *ortus*, vel *oriundus*, vel *natus ex*
 vel de &c. Liv. lib. 1. *Turnus Herdonius ab Aricia*:
 „ [*Omnes Latini ab Alba oriundi.*] Sic in sacris, Joseph
 ab Arimathea. Sic dixit Virgil. *Pastor memorande ab Am-*
priro.

Ostium. *Postico* falle clientem, subaudi *ostio*: *posticus* enim
 adjectivum est „, [à *Post*; sicut ab *Ante anticus*; unde
 „ *antiquus*, 95 pro quo barbari *Anterior*.] *Persius*, *Posticæ*

OC-

94. *Prorsa oratione*] Sic Suet. Aug. 85. *Multa varii generis prorsa oratione composuit*. Dicitur autem *prorsus*, quasi porro *versus*, ut ait Festus & Donatus ad Ter. And. III. 2. 30. Sic *Rursus*, *retroversus*. *Sursum*, supra *versum*. Pluribus de hac Voce *Prorsa egimus* infra ad Cap. 17. circa finem.

95. *Pro quo Barbari Anterior*] Cum tamen hæc vox occurrat apud Cæfarem B. Civ. III. 63. & Sulpic. Severum (qui optimi aevi Scriptores, & inaxime

Sallustium, diligenter legit, ac imitatus est) Hist. Sacr. I. 52. quum porro eadem derivationis Analogia, ut a *post*, *posterior*, & *posticus*, sic ab *Ante*, *Anterior*, & *Antiquus*, formetur, non ausim plane & *prorsus* eam Latinitatis finibus excludere, licet ipse ea in Orationibus auctiimi scripturæ genere uti nolim. Accedit quod Priscianus certe eam *in usu invenerit*, quoniam ait lib. III. cap. de Superlativo: *Ab eo autem, quod est Ante, Anterior, Superlativum in usu non*

in ue-

occurrite sanne. Plin. *Postica pars mundi.* *Posticus vicensus*, & *Posticum ostium*, apud Festum. „ [& Plaut. „ Sticho aet. 3. sc. 1.] Vide Pars.

Ova. *Gallinae vel aves incubant, subaudi ova.* Plin. *ova incubari intra decem dies edita utilissimum*: idem, *Quarto die postquam cæpere incubari.*

Oves. Virgil. *Centum lanigeras mactabat ritè bidentes, subaudi oves*: idem, *Non insueta graves tentabunt pabula fætas, Nec mala vicini pecoris contagia lædent.* Sic enim hæc dispingo carmina. Vide *Rastrum.*

„ *Pannus.* [Cic. *Merces fucosæ, chartis & linteis delatae,*
„ *subaudi pannis.* Catull. *Tollis linea negligenteriorum, sub-*
„ *audi strophia.*] „

Pars. Plaut. *Ut decimas solvèret Herculi.* Cic. pro Flacc. *Nec Herculi quisquam decumam vovit unquam.* Sic *antica*, & *postica*. Sueton. Othon. *Postica parte.* Cato in versiculis, *Fronte capillata, Postica occasio calva*: sic enī legendum est, subaudiendo *parte postica*. Arnob. lib. 5.
96 *Ex parte postica.* „ [*Cum dicitur, Summam regni adi-*
„ *pisci*, subaudimus *partem.* Vitruvius lib. 4. cap. 1.
„ *Summam imperii partem Jovi dederunt.*]

Pars, vel Libra. *Quadragesima, Quinquagesima, Septuagesima*, subaudi pars. Sueton. Vesp. *Publicanum quadragesimæ in Asia egit*: idem Calig. 40. *Pro litibus, atque judiciis ubicunque conceptis, quadragesima summæ, de qua litigaretur, exigebatur.* Plinius lib. 14. cap. 20. *Cofti parte quadragesima.*

97 „ [*Pars subauditur in Doctrina & Disciplina*, quæ „ *natura*

inveni. Ergo illud, quod memorat, fuit agnita, & idoneis supple-
invenit, sed incertum, apud quos.

96. *Ex parte postica*] Adde his Festum in voce *Posticum*. Ubi Dextra & Sinistra, ut & Cœli pars Meridiana, & Septentri-
onalis, etiam *Antica* & *Postica* di-
cuntur appellatae.

97. *Pars subauditur*] Hæc El-
lipsis si unquam in his vocabulis
non magis quam *Culina*, *Offi-
na*, &c. At *Medicina*, *sutri-
na*, &c. vere sunt *Adjectiva*, &

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 625

„ natura sunt Adjectiva, sicut *medicina*, *futrina*, *textrina*, *pistrina*: alias partem capit Doctoris, quæ est „ *Doltrina*, alias partem Discipuli, quæ est *Disciplina*, „ quasi *discipulina*.]

Parte. *Adnitar pro virili*, *age pro virili*, subaudi parte. Cic. 13. Phil. *Plus quam pro virili parte obligatum pu-*
10. Tacitus in vita Agricolæ, *Pro virili portione*. Cic.
5. Verr. *Plus etiam, quam pars virilis postulabat* Apul.
7. Metam. *Pro sua parte*. Sic dicimus, *pro rata*, scilicet *parte*, *vel portione*. [Vitruv. lib. 4. cap. 1. *Capitulorum*
„ *altitudines efficiunt eas pro rata altiores*.]

Partes. Cic. *Et si utrique primas, priores tamen defen-*
runt *Latio*: idem, *Cui primæ sine controversia defereban-*
tur. Colum. lib. 10. *Mustum quam dulcissimi saporis de-*
coquitur ad tertias. Cic. 3. ad Q. Frat. *Tibi istius generis*
in scribendo priores partes tribui, quam mihi. Terent. *Non*
posteriores feram, supple partes. Idem, *Primas partes qui*
aget, is erit Phormio. Horat. *Ne forte seniles mandentur ju-*
veni partes, puerisque viriles.

„ [In *Qua*, *Hac*, *Ea*, *Illac*, subauditur parte mun-
di, id est, loco. Ovid. *Quaque erat & tellus, illic &*
„ *portus & aether*. Liv. 37. *Insulam, qua regnum Hieronis*
„ *fuerat, tueri jussit*. Tibull. eleg. 2. lib. 2. *Gemmarum*
„ *quicquid felicibus undis Nascitur, Eo iqua matis unda ru-*
„ *bet*. Virgil. *Jupiter bac stat, pro, ab hac parte*. Lucr.
„ *Nam quacunque vacat spatium, quod Inane vocamus,*
„ *Corpus ea non est, pro, ibi non est corpus*. Prop. 3.
„ eleg. 20. *Omnia sunt tentata mihi, quacunque fugari*
„ *Posset, & ex omni me premit ipse Deus*. Horat. *Qua*
„ *parte debacentur ignes, Qua nebulæ pluviique rores,*
„ *Qualibet exsules in parte regnanto*; id est, in quo vis
„ *loco, ubicunque vis*. Prop. *Et disco, qua parte fluat*
„ *vincendus Araxes*. Sallust. *Creta altior est, qua parte*
„ *spectat orientem*.]

Paf-

& intelligitur in iis modo *Ars*, cabula suo loco in hoc Capite.
modo *Taberna*. Vide hæc Vo-

Passuum. Cæsar de Britannia, *Hujus est longitudo latenteris, ut fert illorum opinio, septingentorum millium, supple passuum.* Horat. *Millia tunc pransi tria repsimus.* Cæsar 1. Civili, Pons, qui erat ab oppido millia passuum circiter tria. „ [Lucill. 3. *Sat longe tria millia passuum.*]

Peccatum. *Ignosco tibi, subaudi peccatum.* Virg. *Parvum si Tartara nossent Peccatum ignovisse.*

Pecunia. Quinçil. lib. 4. *In simulari repetundarum.* Tacitus lib. 4. *Postulare aliquem repetundis.* Valla lib. 1. cap. ultimo, in hoc gerundio, ut ipse vocat, nescio quas ineptias texit. Participium est, quod cum suo Substantivo Cicero protulit pro Clientio, teneri lege pecuniarum repetundarum: idem 6. Verr. *Ferre legem de pecuniis repetundis.* Idem pro Client. *Ab aliquo rationem repetere de pecuniis repetundis.* Sic in expensis & impensis, subaudimus pecuniis.

Placenta. Plaut. Persa, *Quasi juream esse jus decet collyricum:* sic enim est legendum. Cato cap. 82. Rust. *Sphæritam sic facito, supple placentam.*

Porcelli. Porcelli quum lactari desierunt, Nefrendes dicuntur, eo quod fabam nondum frendere, id est, frangere, possunt. Varro 2. Rust. „ [Similiter & puer in Nefrends subauditur, ut apud Festum ex Livio Andron. *Quem ego nefrendem alui, lacteam immulgens opem.*]]

Porta. Juvenal. *Substituit ad veteres arcus, madidamque Capenam, subaudi portam.* Sic Collina, Viminatis, &c.

Potestas. Virgil. *Nec non & Tityon terræ omnipotentis alumnū Cernere erat, supple potestas, vel datum, vel concessum.* 98 Vide opera pretium: idem, *Non fugis binc præceps dum præcipitare potestas.* Plin. lib. 5. cap. 23. *Non est fateri, rerum natura largius mala, an remedia genuerit:* &c

98. Vide Opera pretium] Sed ces Datum, & Libido. maxime, quæ notavi ad Vo-

& cap. 37. *Suspendio ac fame necatur, aliter non est occidere: idem lib. 9. cap. 31. Tanta velocitas, ut consequi non sit.* Virgil Bucol. *Tu procul à patria, nec sit mihi credere tantum.* „ [Horat. lib. 1. Satyr. 5 *Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est.*] Hujusmodi locutiones innumeræ sunt apud Plinium; sed Valla in Raudenlem illas damnat, sed fallitur.

Præditus. *Vir magna doctrina, sed pravis moribus, supple præditus.* Donatus supplet *natus.* Terent. *Ita dissimili argumento sunt factæ.* Cic. 1. Verr. *Homo singulari cupiditate, audacia, scelere, præditus.* Falsum igitur est, partes corporis & animi poni in ablativo, vel genitivo: nam, *vir magna doctrina, subauditio præditus;* *Vir magna doctrina, posessive dicitur Terent. Hecyr. Ego sum animo leni natus.* Vide Donatum.

Prædium. *Venit in Tusculanum, Pompejanum, Perusinum, Suburbanum, supple prædium, vel agrum, vel rus.*

„, [Præmium deest in Corollarium, quasi quod de-
tur

99. *Supple præditus*] Vel *Exi-*
stens seu Ens in magna doctrina. Vide supra *Ens.* & maxime,
quæ notavi ad Vocem *Affetus.*

100. *Premium deest in Corol-*
larium] Substantive potius hoc
vocabulum usu & significatione
adhibetur, licet natura sua sit,
vel primitivo usu fuerit, Adje-
tivum, in quo intelligebatur
aurum. Nempe Imperatoribus,
qui bellum in provincia quadam
feliciter confecerant, ea-
que gratia triumphaturis, sole-
bant olim à provincialibus aut
victis populis coronæ aureæ ad
ornandum eorum triumphum
dari ultra id, quod legitimis rationibus,
tributi, prædæ, aut
alio quo nomine, inde Romam

deportabatur. Postea vero pro
ipfis coronis *aurum coronarum*
Imperatoribus dari coepit, idque
variis tandem de causis, sed
semper extra ordinem. Inde
factum denique *corollarium*, ea-
que voce absolute posita videtur
appellatum id omne, quod ex-
tra ordinem accedebat ad illud,
quod alteri legibus, vel pacto,
vel ex more, debebatur. Maxime autem invaluit dein ea
vox etiam in ludis publicis, in
quibus *corona aurea*, præter le-
gitima præmia, dabuntur iis,
qui bene partes suas egerant.
Vide Varronem lib. IV. circa finem, & Sueton. Vesp. 19. Hinc
jam *corollaria* & *præmia* conjun-
ctim, sed tanquam diversa, me-
morantur in Augusto cap. 45. I-

„ tur ad parandas sibi corollas. Cic. *Ne sine corollario tam festiva aroamata de convivio discederent*. Seneca, „ *Opifici vitijsimæ mercis, & in diem se locanti, corollarium adspergusimus, & aliquid supra constitutum adjicimus*. Petronius *Indicium* dixit, pro præmio ei dando, qui fugitivum indicasset.]

Precio. *Non minoris, nec pluris, sed tanti, quanti tamen emi, supple pretio: integrum erat, Tanti æris pretio emi.* Vide *Aes.* Horat. 1. Serm. *Unius assis, Non unquam pretio pluris licuisse.* Plaut. Epid. *Quanti emi potest minimus: & paulo post, Ad quadraginta fortasse eam posse emi minimo minus.* „ [Virg. *Hoc Ithacus velit, & magno mercenari Atridae: Ubi Serv. Magno, id est, pretio. Ascon. in 3. Verr. *Asiani magno pretio estimant equos.** Lucil. 27. *Trado ego illis minimo, quod mihi constat carius.* Horat. *Lusciniias soliti impenso prandere coemtas.* Cæsar. 4. Gall. *Jumenta, quæ Galli impenso parant pretio.*] Livius lib. 2. decad. 1. *Hic modus magis placuit, quum pretio minori redimendi captivos copia fieret.* Plaut. Menech. *Ego tibi redimam bis tanto pluris pallam.* Martial. lib. 6. *Parvo quum pretio diu liceret.* Valla lib. 3. cap. 1. docet, licere dicere, *emi magno, & magno pretio, non autem magni pretii, sed magni tantum.* Redetè quidem ille, ¹⁰¹ sed causam ignoravit hujus locutionis;

ea

tague corollaria & præmia alienis quoque muneribus ac ludis & crebra & grandia de suo offerebat: ubi Vide Notas.

101. *Sed causam ignoravit]* Causa non est alia, quam quæ in usu paulatim invalescente ad vitandam ambiguitatem loquendi consistit. Nam quæ alia hic datur à Sancto Causa, nullius est momenti. Aequæ enim alienum est ab usu Linguae, *Quanti æris, ac Quanti pretii, hoc emisti?* licet istuc pretio pos-

fit intelligi, quam unam adfert ille causam, quare hoc posterius dicere non licet. At in hoc posteriore intelligi itidem possit modo vel negotio. Sed & æque Analogia foret altera locutio, si pariter utraque esset in usu; Perinde enim est Analogiæ, five dictas, *Comparavit sibi librum magni vel multi æris, five librum magni pretii:* quippe quibus locutionibus pariter non pretium certæ, seu factæ ab aliquo, estimationis, deno-

ea vero est haec : In verbis pretii, si sit genitivus, à nomine *pretio* regitur ; ut, *emi magni*, subaudi *pretio*. Ovid. lib. 1. Amorum 10. Et *pretium*, *quanti gaudet ipsa*, *facit, supple pretio*. Terent. Eunuch. *Quid facias, nisi ut te redimas captum quam queas minimo*; *si nequeas paulo, at quanti queas*. Quum vero dicis, *emi eum magni pretii*, alia res est : non enim significatur emptio, sed laus. Terent. *Agrum in his regionibus meliorem, neque pretii majoris nemo habet*; *perinde est ac si dicas, est homo magni ingenii*.

Premium. Persius, *Lunai portum est operæ cognoscere cives, supple premium*. Vide *Operæ premium*. Plaut. Cas. *Dum mea facta itero, est operæ auribus accipere*. Valer. Max. lib. 1. cap. 6.¹⁰² *Non est operæ inter patrem & filium,*

denotatur. Adfert quidem Sanctius supra ad Vocem *Æs* p. 551. locum Columellæ, quem *vulgaris parvi aris comparari posse putat*, quasi de certo emptionis pretio. Sed locus aliter se habet. Agit enim de *Vinitore* *preioso* emendo ad vinearum cultum. Verba sunt, quem *vulgaris quidem parvi aris, vel de lapide noxiuam, posse comparari putat, sed ego plurimorum opinioni dissentiens premium vinitorem in primis esse censeo*. Quorum sensus est, *Vulgaris quidem putat posse* (h. e. iatis esse) *comparari* ad vineas *vinitorem parvi aris*, vel etiam *noxiuam*, atque adeo vilissimum hominem, qui in servitatem venditur, *de lapide præconis*, sed ego censeo *premium Vinitorem* *comparandum esse*, aut tamē Eum debere esse : Neque vero probare possum, quod Ursinus To. 2. p. 298. in ratione harum locutionum, *Eni tanti, pluris &c. quam se non intelligere*

ait, increpat Sanctium, addens, *quid enim vetat, Genitivos illos, tanti &c. non a Nomine Pretio, sed Ære, intellecto, regi dicere*. Etenim manifesta & liquida est ratio, qua dicit Sanctius, *intervrum esse, Tanti aris pretio emi*. Deinde longe est usitatus & rectius hoc ipsum, **quam illud Tauri pretii are emi*, quod nemō, opinor, unquam dixit. Ceterum recte ibidem ille Vallam contra Sanctium tueretur.

^{102.} *Non est opera*] Sæpiusime etiam haec phrasis occurrit pro *non vacat*. Plautus Mil. II. 2. 97. *Opera non est*. Trucul. IV. 4. 30. *Opera ubi mihi erit, ad te venero*. Liv. XLI. 25. *Externorum inter se bella persequi, non opera est, satis oneris sustinendi*. XLIV. 36. *Non opera est tanti nunc in acie, docere &c.* ubi Vide Gronovium Patrem. Gellius VII. 17. *Nunc, inquit, mihi opera non est: quum otium erit, revises al me*. Videtur in

lium, &c. „ [Curtius 8. *Multa & alia traduntur, quibus*
„ *morari ordinem rerum haud operæ videbatur.*] „

Propositum. Cic. *Quum in animo haberem navigandi,*
supple *propositum, mentem, voluntatem.* Valla lib. 1. cap.
25. „ [Plaut. Trin. act. 3. sc. 3. *Si operiri vis ad en-*
„ *tum Charmidae, quod longum est, huic ducendi interea*
„ *abfesserit, subaudi voluntas.*] „

Puer, vel Puella. *Infans*, à non fando, adjectivum
est, id est, puer, vel puella. Falluntur, qui hoc no-
men ¹⁰³ Commune duobus appellant. Horatius, *In-*
fans namque pudor prohibebat plura profari. Ovid. in Ibin.
Gutturaque imbuerunt infantia lacte canino. Horat. lib. 2.
Satyr. 5. *Seu rubra canicula findet Infantes statuas.* Cicero
pro Sylla, *Quum puerorum infantium veniebat in mentem:*
idem 2. Orator. *Nutrices infantibus pueris in os inferant.*
Val Maxim. lib. 1. cap. 6. *Puerum infantem semestrem*
in foro boario triumphum proclamasse. „ [Lucil. *Ut pueri*
„ *infantes credunt signa omnia akena Vivere, & esse homi-*
„ *nes.*] „

Terent. Andr. *Ego postquam te emi à parvu-*
lo, supple puer. Plaut. Sticho, *Quia jam inde à*
pusillo puerο ridiculous sum: idem Merc. *a puerο par-*
vulo.

Rastrus. Juvenal. *Vive bidentis amans, supple rastri,*
vel *ferri:* nam *bidens, tridens, quadridens,* adjectiva
sunt. Cato cap. 10. Rust. *Rutra quinque, rastros qua-*
dridentes duos. Virg 2. Georg. *Et duro jactare bidentes:*
idem in Ciri. *Ferroque manus armata bidenti;* 5. Aeneid.
Rastrisque tridentibus: sic enim legi debet, non *triden-*
tibus. De Neptuno metaphorice dicitur, ¹⁰⁴ *rastrus tri-*
dens,

his intelligi Negotium hujus ope-
ræ. Nam eodem sensu dicitur
etiam *opera est*, pro *Vacat.* Sic
Plaut. Mercat. 1. 14. *Dicam,*
si opera est auribus, Atque ad
advertisendum huc animum adest
benignitas. Vide & infra ad Vo-

cem Res, nota 109.

103. *Commune duobus*] Scil.
Generibus. De *Communibus No-*
minibus Vide supra ad I. 7. pag.
50. 51.

104. *Rastrus tridens*] *Rastrus*
non putem usquam occurtere.
Di-

dens, pro sceptro. Virg. Levat ipse tridenti: idem, Non illi imperium pelagi, sæcumque tridentem, sed mihi sorte datum. Poteris autem, si libet, quum de Neptuno dicitur, *sceptrus, vel sceptrum, supplere.* Vide Oves.